### CYRILLVS IN IOAN- NEM, LIB.I.CAP.II

**Agricola.** Quādmodū optim⁹ soleritissimusq; agriculta cū omnes ab horto eradicare yepres desideret, diligēter lōgis rastro- rū dētibus radices evellit. Sic beatissimus quoque Ioannes acutissime ac soleritissime germinaturas cōspiciens falsas hæretorum opiniones, hoc euangclio quasi rastris eas c- uerit, ac in recta fide studiosum conseruat lectorem.

**Ignis.** Inde cēs effet si ignis quidē qualitatē suā cōiunctae sibi materiæ immittere possit, ac eo mō materiā in se transmi-

tare: Verbū autē Dei prosperū sibi naturaliter bonū. i. vitā cōiunctae sibi carni nō posuit infundere, ppter ea igitur dixit Euāgelist. Verbū caro factū est, qd̄ ex parte maxima corruta ut vniōne vniuersali vniificat totius reparationem signare voluerit.

Canes venaticos imitatur sapiens ac probus auditor, Canes vnu-  
huc illucque feras quārentes. Ipse enim non intellegētam natiū.  
rem sepe ac multum inuestigans, interrogansq; tasidē asce-  
quitur.

### CIN CAPVT VN- DECIMVM.

Quādmodū cruditati vulnerū, nō vnu, sīd varia vicis- Cruditatis  
sim remedia cōferuntur, neq; semel sed freqūter appositus re vulnerum,  
medijs mollūtūr: sic duro animo varia qdā & freqūes accō  
modāda doctrina est, vñsi prima parū profecerit, secunda  
saltēm auterū vel eisdem verbis allata permulcere atque  
attrahere possit.

Quemadmodum quamvis vniuersis sol oritur, nihil tā Sol.  
men inde cœcūs vtilitatis cōsequuntur: nec propterea merito  
quispiam splendorem solis accusabit, sed nota videnti cul-  
pam cœcitatē attribuet: Sicut vt arbitror de vngenero eti-  
am intelligendum est, lux enim vera ille profecto est, &  
splendore suum ad omnes emitit.

Quemadmodum in veteri lege oblatio pecudum Oblatio  
præcepta fuit offerri & immolari ad latus altaris, quod re- pecudum,  
spicit aquilonem, & non ad austrum vel meridiem: Ita  
translatum est Euāgeliū ad gentes, quæ in aquilonari  
parte habitant, relictis Iudeis qui in australi parte ha-  
bitabant.

### CIN CAPVT DECI- NYM QUINTVM.

Quemadmodum si quis scintillam ignis in foeno, aut  
palea occultauerit, totum inde ignitum necesse est fiat. Sic Scintilla  
verbū Dei tāquā scintilla in naturam nostrā immisum ignis.  
totam inde inflammavit, atque ad vitā, interitu penitus de-  
structo, reduxit.

### CIN CAPVT DECI- MVSERTIMVM.

Liquefacta cera. Sicut si quis liquefacta cera aliam ceram infuderit, altera cū altera per totum cōmilcat necesse est: Ita si quis carnem & sanguinem domini recepit, cum ipso ita conjugatur, ut Christus in ipso, & ipse in Christo inueniatur.

Vt subtractione lignorum ignis extinguitur: Ita cedente eo, in quem quis irascitur tempore iracundia.

## C I N C A P. X I X.

Praecedens. Solet enim vulgo qui praecedit, posterioribus glorio-  
fior semper videri. Sicut qui fabrilem quandam artem aut  
quamvis aliām absolute tenuit, praecedit aut gloriofior eo  
est qui adhuc discens, magistrum sequitur & ad vterius cō-  
tinie graditur. Qui tamē cum magistrum suum cognitione  
artificij vicerit, non iniuria à superato poterit audire ma-  
gistro. Qui post me venturus est, prior me factus est. Hac  
igitur imagine sensum huius orationis saluatori & Baptiste  
atribuens, recte mea quidem sententia intelliges.

## C L I B R O III, IN IOAN. C A P. XXXIX.

Auditor. Probus enim auditor ac sapiens, quæ intellexit, nulla  
intelligentia remoratus, mentis ea thesauro statim commen-  
davit, si qua vero ardua videntur sapere ac multum inuesti-  
gans atque interrogans tandem aequitatem, & natrices appri-  
mecates imitatus, qui huc atque illuc percurrunt feras que-  
tes: Sic aequum esse sapientem propheticus quoque sermo  
denotat dicēs: Cōquirens quare & apud me habita. Qua-  
rendum enim ita semper est ut apud eum habitemus, & ad  
alienas sententias non cōferamur.

Aqua frigida. Quamvis naturaliter aqua frigidior sit, aduenta ta-  
mē ignis, frigiditatis suæ obliata aestuat. Hoc sāc modo eti-  
am nos quamvis propter naturā carnis corruptibiles simus,  
participatiōe tamē vitæ ab imbecillitate nostra reuocati ad  
proprietatem illius ad vitā reformamur. Oportuit enim ut  
non solum anima per Spiritum S. in beatam vitam ascende-  
ret, verum etiā ut rude atq; terrestre hoc corp⁹ cognato sibi  
gusto, tactu & cibo ad immortalitatem reduceretur.

Mel. Si mel quam naturaliter dulce sit, ea dulcia facit quib⁹  
immiscetur: Nonne stultum erit viuiscam verbi naturā pu-  
tare non dedit homini quo habitat, viuiscā virtutem?

Panis. Vt panis hic terrestris facit imbecillitatem carnis nostrę,

sustinens atq; conseruans: Ita & ipse per spiritum sanctum  
spiritū nostrū viuiscat, & corpus ipsū à corruptione liberat.

## C E R A S M U S L I. I I I I . E C C L E S I A S T.

Nec tuum est proficere simulacula rerum conditarum ad  
declarandam candem naturam in tribus personis, quod q̄c-  
quid adhibueris, multam habet dissimilitudinem. Summae  
illī naturae nihil est simile. Q uod si videbitur commodū  
adhibere docendi gratia, similitudinem, præfundū est, "ea  
nō congruere nisi tenui quādā vmbra.

## C I O A N N E S D A M A S C E N V S L I B I.

## O R T H O. F I D E I, C A P. I X.

Ignis.

Sicut simulignis & simul ab ipso lux, neq; pri⁹ est ignis,  
& posterior lux, sed simul sunt, & quēadmodū lux ab igne  
semper gignitur, & nequaquam separatur ab eo: Sic & fili-  
us à parte gignitur & nequaquam ab eo separatur, sed sem-  
per in eo est. Sed lux quæ ab igne inseparabiliter gignitur,  
in ipso semper manens, non habet propriam subsistentiā  
præter ignem. Nam nativa qualitas ignis est, yetū filius dei  
vnigenitus à patre inseparabiliter genitus & indissibiliter  
& in eo semper manens propriam habet subsistentiā præter  
eā quæ patris est. Et quēadmodum non dicimus alteri⁹ sub-  
stantię ignē, & alterius lucem, hūc in modū fieri nō potest  
vt recte dicamus patrem & filium alterius & alterius substā-  
tia, sed vnus & eiusdem, & quo pacto dicimus per eā lucē  
quæ ab ipso est ignē illucere, & nō ponimus organū admi-  
nistriatorū ignis esse lucem quæ ex ipso est, sed poti⁹ virtu-  
tē naturalē: Sic dicimus patré quæcūq; facit per vnigeni-  
tū filium eius, nō vt per instrumentū seruile, sed vt per virtu-  
tē naturalē & substātiālem. Et vt dicimus ignē illuminare,  
& rursus dicimus lucem illuminare: Sic omnia quęcūque  
facit pater, similiter & fili⁹ facit, sed lux quidem propriā sub-  
sistentiā præter ignem nō possidet: filius autem perfecta  
subsistentia est à subsistentiā paterna discreta. C A P. II Sol.

Sicut ex sole radius & splédon ( ipse enim fons est & ra-  
dij & splédon) & per radium nobis splédon tribuitur, & ip-  
lis se est qui illuminant nos.

## C A P. D E C I M O T E R T I O.

Vero, sermo docet simplicē esse deum, & vnam simpli-

cem habere operationē omnib<sup>o</sup> omnia operantē instar so-  
lis radij, qui omnia faret & in unoquoq; secundū natura-  
lēm habilitatē & quātū capere potest operatur ab eo qui  
cum condidit Deo, tales adeptus operationis virtutem.

## LIBRO II. CAP. IIII.

Nihil est malum nisi boni priuatio sicut & tenebrae lu-  
nis est carētia; bonū cūlū lumē est intelligibile simul & tene-  
brae intellectuāles sunt malum. Quod hominibus est mors  
hoc angelis est lapsus, post lapsum nō est illis penitentia  
locus ut neque post mortem hominibus.

## CAP. IIII.

Oculus.  
Mens.

Vt oculis in corpore, sic mens in anima.

## LIB. III. CAP. VIII.

Hyposta-  
sis.

Non nudā carnem adoramus, sed cōunitā diuinitati, vt  
in vñā personā & vnam hypostasin dei verbi, timeo carbo  
nē tagere propter ignē ligno coniunctū, adoro Christi  
similū, propter carni cōiunctā cōunitāq; diuinitatē.

## CAPUT. X V.

In ignito gladio sicut naturā saluatūr ignis & ferri, sic  
& hic actiones & perfectiones eorum, ferrum habet virtu-  
tem incidendi, ignis vrendi. Incisio perfeccio operis ferri, i-  
gnis combustio. Sic ī Christo diuinitas & diuina opera, hu-  
manitas & eius opera.

## CAP. X VII.

Vrit ignitum ferrum, non naturali ratione vñiam pos-  
fidens actionem, sed ex vnione ignis ad ferrum, illud obti-  
net: Ita humanitas diuinitati sociata.

## CAP. XXVI.

Quemadmodum si quis ignito ferro superinfundat q̄  
quod quidē natūrā est pati ab aqua (ignis dico) extinguitur  
incolumē vero manet ferrū: nō natūrā enim est ab aqua cor-  
rūpi: multo magis carne passa, sola impaffibilis diuinitas,  
passionem non admittit, inseparabilis ab ipsa permanens.

## LIB. III. CAP. XXVI.

Quemadmodum sole arborem superillucente, si secu-  
ris incidat arborē inintēsus & impaffibilis perseverat sol, mul-  
to magis impaffibilis verbi diuinitas secundū hypostasin  
carni copulata, carne patiente impaffibilis perseverabit.

## LIB. IIII. CAP. II.

Rex.

Eodem modo, quo rex & nudus adoratur & induitus, Purpura,  
& purpura vt nuda purpura & cōculatur & p̄roicitur, facta  
autem regis amictus honoratur & glorificatur: & si quis illā  
proterere præsumperit, per sepe morte multator. Et quē-  
admodum lignum nudum non est tactū inacessibile, atq;  
conjunctū & carbo factum, non propter seipsum, sed pro-  
pter coniunctū ignem inacessibile fit, & non vt ligni natu-  
ra tactū inacessibile est, sed vt carbo, id est, quando ignitū  
est lignum. Sic & caro Christi secundū suam naturam nō  
est adorabilis: adoratur autem in incarnatione Deo verbo, nō  
propter seipsum, sed propter coniunctū sibi secundū hy-  
pōtaxis, Deum verbum: nō dicimus quod carnem nudam,  
sed carnem Dei, id est, incarnationem Deum.

## CAP. XII.

Fide omnia & humana & spiritualia constant. Neque Fides,  
agricola sine fide incidunt terrā surculū: neque mercator partu  
ligno sua in ipsius animam insano maris pelago committit:  
non nuptiae sunt, non aliud quicquam in terra sine fide. Fi-  
des est inscrutabilis consensus.

Sicut quatuor extrema crucis per medium centrum cō-  
tinentur & cōstringuntur: Sic per Dei virtutem altitudo, pro-  
funditas, lōgitudo, latitudo, id est, omnis inuisibilis & visibi-  
lis creatura continetur.

## LIB. IIII. CAP. X I I I .

Si Dei verbum viuens, quod fecit omnia quæ voluit:  
Si dixit fiat lux, & facta est lux, fiat firmamentum, & factū  
est. Si verbo Dei cceli firmati sunt, si volens homo factus  
ex virginis purissimis sanguinibus carnem sustentavit: non  
potest panem ipsius corpus facere? & vinum & aquam san-  
guinem. Dixit: producat terra herbam virētem, & vsq; nūc  
phusia facta producit germina. Sicut omnia quæcūq; fecit  
Deus, spiritu sancto operante fecit: Sic & nūc sp̄iritus san-  
cti operatione hæc super naturam operatur, quæ nō potest  
capere nisi sola fides. Q uonodo fecit istud respōdit Maria,  
ait angclus: Spiritus sanctus superneniet in te, & nunc inter Eucha-  
ristias, quonodo panis fit corpus Christi, & viuu & aqua fa-  
cuit Christi. Respōdeo & ego tibi: Spiritus sanctus obūrat,

- Baptisma.** & hæc operatur super sermonē & intelligentiā, panis & vi-  
num transsumuntur. Nouis deus humanā infirmitatē quod  
complura vñ non trita auersatur, moleste ferēs, assueto igi-  
tur cōdescensu vñs per cōsuetu naturā ea facit quæ sunt lū-  
per naturā. Et quemadmodū in baptisme quia cōstitu-  
do hominib⁹ est aqua lauari & oleo vngi, cōiunxit oleo &  
aqua gratiā spiritus sancti, & fecit illud lauacrum regenera-  
tionis: hunc in modū quia mos hominibus est panē mandu-  
care & vinum & aquā bibere, cōiunxit his ipsiis suā diuini-  
tatem & fecit hæc suum corpus & sanguinem, vt per assueta  
& quæ sunt secundū naturam in ijs que sunt super naturam  
collocemus. Corpus pñm secundū veritatē coniunctū est  
diuinitati, quod ex sancta Maria virgine corp⁹ est, nō quod  
ipsum corp⁹ assumptū ex celo descenderit, sed quod ipse pa-  
nis & vinum transmutatur in corpus & sanguinem Dei.
- Incarnatio.** Et sicut ex incarnatione sua nihil cognouim⁹, nisi quod  
verbū verū factū caro, per spiritū sanctū: Ita hic modus quo  
fiat inscrutabilis, neq; etiā hoc dictu prōptū, quomodo na-  
turaliter per coactionem panis & viuum & aqua per po-  
tione in corpus & sanguinem comedenteris & biberitis, tra-  
nsmutatur & non fit aliud corpus prēter id quod prius erat ip-  
sius. Sic & propositiōis panis, viuumq; & aqua per invoca-  
tionem & aduentum spiritus sancti: super naturaliter trans-  
mutatur in corpus & sanguinem Christi, & non sunt duo sed  
vnum & idem. Et quemadmodum mors Christi credēb⁹  
facta est vita æterna, infidelibus autem dominii interfectori-  
bus in supplicium & poenam æternam: Ita & ijs qui fide  
gne affluit in remissionem peccatorū & vitā æternam.
- Mors.** Diuinum carbonē sumimus, vt ignis in nobis desiderij  
assumēs eo ex carbone ignitionē, comburat peccata nostra,  
& illuminet corda nostra, & participatiō diuinī ignis igni-  
amur & deificemur. Carbonē videt Isaías. Carbo autē sim-  
plex, non est, sed vñitus igni: sic panis cōmunionis, nō pa-  
nis simplex est, sed vñitus diuinitati. Et corpus vñtum  
diuinitati.
- CAPITE DECIMO SEXTO.**
- Rex.** Dicitur rex etiā regis imago: Ita sancti dñi, qui id partici-  
patione sunt effecti, quod ipse est natura. Quomodo igitur

non honorandi sunt qui filii dei existūt: Nam honor erga  
gratos & beneignos cōféruos, beneuelētē erga cōmūnem  
dominum iudicū est. hi promptuarium d ei & habitacula  
facti sunt & tēplū dei. Fantes nobis salutares dñiator Chri-  
stus reliquit sanctorū reliquias multimoda bñficia scaturie-  
tes, vnguētū suavitatis emanantes, vt nullus discredat. Si enim  
ex ruce & firmo saxo aqua in hercimo p̄siliuit, volēte Deo,  
& ex maxilla a fini Sampsoni ficiēt: ex martyrum reliquijs  
vnguētū suave oleo emanare incredibile est! Nullo pro-  
fecto pacto ijs, qui sciunt Dei virtutem, & ab ipso sanctorū  
honorē. In legē Num. 19. Omnis qui tangebat mortuū im-  
mundus erat, hic autem non sic: quomodo enim mortui  
sunt qui vivunt, non tangit eos tormentum mortis &c. vi-  
vunt quomodo per eos dæmones abiguntur, infirmi curā-  
tur, caci vident, leprosi mandantur, tentationes tristitiaſ sol-  
vantur? Quantū laborares vt iniunires adiutorē, qui te ad  
mortalem regem adduceret, & pro te ad ipsum sermones  
faceret, adiutores ergo totius generis Deo pro nobis suppli-  
cationes porrigitentes, non honorandi sunt certe honorādi.  
Tempia a nobis Deo erigenda sunt in ipſorū nomine. In Tempia.  
psalmis, hymnis, odis spiritualib⁹. Nā ijs quibus delectatur  
Deus & colitur, coluntur & delectantur eius serui, q; despici-  
cit, despiciūt & eius cliētes, statua, imagines visibiles ipſo-  
rum Mariam, vt matrē domini, Apostolum. Exercitatores,  
id est confessores, qui diuturniori martyrio certarunt,

## C LIB R O. I I I I : C A P . X X V I \*

Quemadmodū circūcisio non vtile membrū amputat  
corporis, sed supererfluitatē inutile: Sic per baptisma sanctū  
à peccato circūcidimur. Manifestū autē quod peccatū sup-  
erfluitas cōcupiētiae est, & nō necessaria cōcupiscentia.

Impossibile enim est quenquam nullo mō cōcupiscere,  
aut tandem sine gustu voluptatis esse. Sed quod inutile est vo-  
luptatis, i.e. inutilis cōcupiscentia, & voluptas, hoc est p̄stū: id  
ip̄ū quod circūcidit sanctū baptisma, p̄rebbe nō nobis signum  
honorabile, crucē in fronte, a gētib⁹ discriminat̄ nos (nā  
oēs gētes baptisma persecutæ sunt & signo crucis insigni-  
ti) sed vnaquaque gente fidelem ab infideli distinguit.

## C A P I T Y L O. X X V I I I .

Resurreccio est secunda cius quod interiit statio.  
Nam animæ cum immortales sunt, quomodo resurgent secundo, siquidem mortem disiuentes dicimus esse separationem animæ à corpore: resurreccio omnino erit coniunctio animæ & corporis, & secunda iterataq; cius, quod dissolutum est, iesitque pessum animalis restitutio: ipsum igitur corpus quod corruptitur, resurget incorruptibile. Non impotens enim est is qui in principio ex pulvere terra ipsum constituit, rursus resolutum & conuersum in terram ex qua sumptum est (secundum conditoris dictum) iterato suscitare illud. Qui puluerem in corpus sola voluntate transmutat, qui paruum materie filiam, id est semen in utero adolescere præcepit, & fecit ilud multiforme, & multum modum corporis organum, nonne magis quod fuit, & defluxit, iterum suscitabit, sola voluntate? Considero in fulcis tanquam in sepulchris semina suffossa, quis illis radices imponit & stipite & folia, & subtilissimos culmos? nonne qui vniuersorum artifex est eius præcepto condita omnia? Sic crede & mortuorum resurrectionem forte diuina voluntate & nutu: cōcurrentem enim habet voluntati virtutem.

**DIONYSIVS DE COELESTI HIERARCH.**

Ignis.

Quemadmodum ignis sensibilis ea quibus insederit, in suum traducit officium, omnibusque quomodolibet sibi propinquantibus sui consortium tradit: Haud aliter dominus noster, & Deus, qui ignis consumens est, nos per cibum hunc sacransimū in suū traducit effigiem deiformemque reddit.

**MARCVS EREMITA DE LEGE SPIRITALI.**

Animi cognitio.

Quemadmodum operibus & sermonibus manifestabitur animi cognitio: Sic cordis operationibus futura retributio.

Qui laudi prætextu cœlat calumniam, comprehensu difficulter est simplicioribus. Similis est autem illi qui vesti-

tu sordido amictus ambitione arrogans est.

Quemadmodum ijs qui crudel & indigesto sūt stomacho amarum prodest absynthym: Sic male moratis mala tolerare, vtile est.

Quemadmodum aquæ & ignis contraria est societas: Sic Aqua quoque contraria sunt inter se causa dictio & humilitas. Ignis.

Quemadmodum sunt serpentes occurrentes in nemorib<sup>z</sup> Serpentes, sunt item & alij in ædibus latenter excubantes: Sic aff: Æus sunt rationaliter formati, sunt item alij latentes in operibus, tamen si ex alijs in alios subinde transmutentur.

Quemadmodum vna sunt diuitiae sensibiles, iuxta autem Diuitiae tempus possessionem multiplices: Sic vna virtus est, diuersimodo das habens actiones quibus percusat.

**CIDEM DE IIS QVIPVTANT EX OPERIBVS IVSTIFICARI.**

Qui ante præceptorum operationem spiritus opem aut efficaciam querit, seruo ære empto non est absimilis, Seruus æ qui simulatque emptus fuerit, vna cum rebus venalibus certe emptus. tamen libertatis libellum querit.

Semen non excrescit accepto augmentatione sine terra & Semen. pluvia. Neque homo quicquam utilitatis capiet sine laboribus voluntariis, divinaque adiutorio.

Non effunditur sine nubib<sup>z</sup> pluvia. Neque sine bona co-scientia deo placere possibile est.

Quemadmodum imperitus vitulus currens in gramine defertur ad precipitum: Sic inuenitur anima quæ pauperibus conditionibus agitata aut pasta fuerit.

Quemadmodum ij qui mare nauigant, solis estū libenter perferrunt: Sic illi quibus odio sunt vilia, reprehensionem diligunt. Ille enim ventis adulteratur, haec vero affectibus.

Quemadmodum fuga in hyeme & sabbato dolor est corpori & profanatio animæ. Sic affectuum impugnatio sene- scienti corpori & anime sanctificata.

Talpaterra super capta oculis stellas videre nō potest, Talpa. & quid debet temporaneis deo fidē non habet, neque de Fides, eternis potest credere.

Quemadmodum in aquis ignis durare nō potest: Ita ne-

Turpis cogitatio que turpis cogitatio in corde Dei amante.

**Q**uemadmodum à penitentiā agente alienum est clato animo superbire: Sic sua sponte peccantem, humiliē esse impossibile est.

**Q**uemadmodum pluia terrae infusa, accōmodā, qualitatem plantis suppeditat, dulcem quidem dulcibus, amarā autē amaris: Sic quoque gratia fidelium cordibus indeclinabiliter adiiciens, cōuenientibus virtutibus actiones largitur.

**L**eana: Sicut leana iuueniam amico nō accedit animo: Ita neque impudentia tristitiam secundum Deum benevolē & libenter accipit.

**O**vis. **L**upus. **Q**uemadmodum ovis cū lupo procreādæ sobolis gratia nullam conuersationē contrahit: Ita neque cum satietate labor cordialis procreandarum virtutum gratia ullam coniunctionem copulat.